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Abstrakt

Karotenoidní ornamenty hrají u mnoha druhů důležitou roli při výběru partnera a byla

pozorována spojitost mezi úrovní jejich exprese, fitness jedince a různými ukazateli jeho

kondice. Předpokládá se tedy, že v pohlavním výběru fungují jako ukazatele kvality a kondice

jedince. I přes dlouhodobý výzkum stále neznáme mechanismy zajišťující čestnost takové

signalizace. V současnosti nejvíce akceptovaná hypotéza předpokládá antioxidační účinky

karotenoidů, a tudíž trade-off mezi jejich alokací do ornamentů nebo do obrany proti volným

radikálům. Antioxidační funkce karotenoidů in vivo byla v nedávné době u ptáků

zpochybněna a byly navrženy alternativní hypotézy, předpokládající degradaci karotenoidů

volnými radikály, škodlivé (prooxidační) účinky vysokých koncentrací karotenoidů a

meziproduktů jejich degradace nebo propojenost metabolických drah pro přeměnu

karotenoidů a pro homeostatickou kontrolu mitochondriální respirace a redoxního stavu. Tyto

hypotézy předpokládají různé nakládání s karotenoidy v organismu při zvýšeném oxidačním

stresu, což jsme testovali pomocí experimentálních manipulací oxidační zátěže a příjmu

karotenoidů u samců zebřičky pestré (Taeniopygia guttata). Výsledky jsou v rozporu

s alternativními hypotézami a částečně podporují alokační trade-off, založené na

antioxidačních vlastnostech karotenoidů. Výsledky však také naznačují, že barva zobáku u

zebřiček pestrých není dána pouze obsahem karotenoidů, a že problematika signalizace

kondice bude pravděpodobně mnohem komplexnější, než předpokládají současné hypotézy.
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Abstract

In many species carotenoid-based ornaments plays fundamental role in sexual

selection. It is believed that carotenoid-based ornaments act as indicators of individual quality

and condition during mate-choice, as associations between their expression, individual fintess

and various condition indicators were observed. Despite the long-term research, mechanisms

ensuring signalling honesty remain unknown. Currently, the most accepted hypothesis

suggests antioxidant properties of carotenoids, and, therefore, a trade-off between their

allocation to ornamentation or defence against free radicals. The antioxidant function of

carotenoids in vivo was challenged in birds, however, and alternative hypotheses were

proposed, assuming either carotenoid loss due to free-radical oxidation, or harmful (pro-

oxidant) effects of high carotenoid levels in the body, or interconnection of metabolic

pathways for both, the carotenoid conversion and homeostatic control of mitochondrial

respiration and redox state. These hypotheses assume differing allocation of carotenoids under

elevated oxidative stress, which we tested using experimental manipulations of oxidative state

and carotenoid intake in adult male zebra finches (Taeniopygia guttata). The results are

inconsistent with all the alternative hypotheses, but partly support allocation trade-off, based

on carotenoid antioxidant properties. On the other hand, the results also suggest that zebra

finch beak colouration is partly independent on beak carotenoid concentration, and that the

mechanisms of condition-dependent carotenoid-based signalling are probably much more

complex than assumed by the current hypotheses.
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Seznam zkratek

ACN acetonitril

CAR karotenoidy

DIQ diquat

EtOH etanol

GPx glutation peroxidáza

H2O2 peroxid vodíku

HEX hexan

HPLC vysokotlaká kapalinová chromatografie

MeOH metanol

OS oxidační stres

RONS reaktivní kyslíkové a dusíkové molekuly (reactive oxygen and nitrogen species

SEM směrodatná odchylka

SOD superoxid dismutáza

TBME tert-Butyl methyl ether

6

1. Úvod

Pohlavní výběr je důležitým evolučním mechanismem, který ovlivňuje morfologii a

chování jedinců (Anderson, 2006). Jeho působení vedlo během evoluce k vytvoření

nápadných sekundárních pohlavních znaků, jako jsou například u ptáků dlouhá ocasní pera a

výrazné zabarvení. Z jakého důvodu a jak se tyto znaky pohlavním výběrem vyvíjí, se snaží

vysvětlit několik hypotéz. U mnoha živočišných druhů je zdokumentována souvislost mezi

mírou exprese ornamentu a kondicí a fitness jedince, což napovídá tomu, že se ornamenty

vyvinuly jako indikátory kvality jedince. Aby se kvalita jedince nedala zfalšovat, musí

existovat mechanismy zajišťující závislost exprese ornamentů na fyziologickém a zdravotním

stavu jedince (Számadó, 2011). Karotenoidní zabarvení kožních derivátů, jako jsou zobáky,

kroužky okolo očí a peří (Alonso-Alvarez et al., 2008; Hill et al, 2002), má významnou úlohu

při vnitrodruhové signalizaci, a tedy i v pohlavním výběru (Gray, 1996). Karotenoidní

ornamenty proto patří k jedněm z nejdéle studovaných znaků signalizace kvality jedince

a jsou v dnešní době hojně využívány jako model pro studování pohlavního výběru. U mnoha

druhů (např. zebřičky pestré) byl zdokumentován vliv karotenoidních ornamentů na úspěšnost

při výběru partnera (Hill, 1990). Vysvětlení mechanismu kondiční závislosti karotenoidů není

doposud uspokojivě vyřešeno. Existuje několik hypotéz, které se snaží tento fenomén

vysvětlit a na základě pokusů ho prokázat. Nejednotnost výsledků experimentů však dodnes

nevede k jednoznačné odpovědi, jak karotenoidní signalizace odráží kvalitu jedince.

V současnosti se za jeden z hlavních mechanismů, které udržují čestnost signalizace, považuje

oxidativní stres z volných radikálů a nutnost udržovat redoxní homeostázu organismu

(Alonso-Alvarez & Galvan, 2011). Tyto hypotézy předpokádájí různý význal karotenoidů na

redoxní stav (od antioxidačních až po prooxidační účinky) a implikují tedy rozdílné nakládání

s karotenoidy při zvýšené oxidační zátěži.

Cílem mé diplomové práce bylo studovat distribuci karotenoidů v organismu při

zvýšené oxidační zátěži, a tím testovat navržené hypotézy. Experiment byl prováděn na

zebřičkách pestrých (Taeniopygia guttata), kterým byl experimentálně manipulován příjem

karotenoidů a hladina oxidační zátěže.
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2. Literární přehled

2.1. Karotenoidy

Karotenoidy jsou druhá nejpočetnější barviva u ptáků po melaninech a hojně se

vyskytují i u dalších obratlovců (McGraw & Hill, 2006). Počet objevených karotenoidů se od

roku 1948, kdy bylo popsáno přibližně 30 druhů, rapidně zvyšuje a dnes je vědci popsáno více

než 700 přírodních karotenoidů (Britton et al., 2008). Karotenoidy vytváří žlutá, oranžová a

červená zbarvení kůže a kožních derivátů (například peří či zobáku), ale vyskytují se také ve

žloutcích ptačích vajec a v sítnici (Hill & McGraw, 2006).

Z chemického hlediska jsou karotenoidy v tucích rozpustné izoprenoidní látky ze

skupiny terpenů (Britton, 1995; El-Agamey et al., 2004). Všechny známé karotenoidy

obsahují čtyřicet uhlíků, a patří tedy do skupiny takzvaných tetraterpenů, tedy terpenů,

skládajících se z osmi izoprenoidních jednotek, obsahujících pět uhlíků (Hill & McGraw,

2006). Základním zástupcem je lykopen, od kterého může být odvozena většina karotenoidů a

jehož sumární vzorec je C40H56 (Mazza, 1998). Karotenoidy ve své molekule dále obsahují

různý počet dvojných vazeb, které ovlivňují jejich fyzikální vlastnosti, výslednou barvu,

molekulární tvar a chemickou reaktivitu karotenoidů (Ruiz-Sola & Rodríuez-Concepcion,

2012; Britton, 1995). Část molekuly karotenoidů, která obsahuje dvojné vazby (nejčastěji jich

obsahuje tři až patnáct), se chová jako chromofor (Fraser & Bramley, 2004). Dvojné vazby

absorbují modrozelené světlo o vlnové délce 400–500 nm, díky čemuž se lidskému oku

karotenoidy zdají jako žluté až červené (Svensson & Wong, 2011). Čím vyšší je počet

dvojných vazeb v molekule, tím je dosaženo vyššího absorpčního maxima a karotenoid se jeví

jako červený (Rodriguez-Amaya, 2001). Většina přírodních karotenoidů se nachází v all-trans

konfiguraci, protože cis konfigurace je termodynamicky nestabilní (Rodriguez-Amaya &

Kimura, 2004; Britton, 1995). Molekuly s dvojnými vazbami mohou vytvářet izomery, které

se odlišují polohou substituentů, čímž vznikají formy cis a trans. Karotenoidy se liší nejen


[…]


karotenoidů bylo ovlivněno pouze vyšším příjmem karotenoidů z potravy. Pokud během vyšší

oxidační zátěže došlo v zobáku ke ztrátě barvy, ale nedošlo k úbytku karotenoidů, vyvstává

otázka, zda jsou karotenoidy jediným faktorem, zodpovědným za zbarvení zobáku u zebřičky

pestré. Efekt zvýšené oxidační zátěže na barvu zobáku pravděpodobně ovlivňuje jinou kvalitu

zobáku než množství karotenoidů. Vzhledem k tomu, že velká část karotenoidů je v zobáku

vázana v esterech, je také možné, že oxidační zátěž koncentraci karotenoidů v zobáku

opravdu snížila, ale námi zvolená metoda extrakce, která neumožňuje uvolnění

esterifikovaných karotenoidů, nemusela tuto změnu zachytit. Pro další využití zebřičky pestré

k výzkumu kondiční závislosti karotenoidních signálů bude tedy nezbytně nutné určit, od jaké

míry jsou karotenoidy zodpovědné za zbarvení zobáku a nakolik se na zbarvení podílí další,

dosud nepoznané faktory.

Vyšší oxidační zátěž vedla k statisticky významnému snížení karotenoidů v plasmě.

Náznak poklesu koncentrace karotenoidů je ovšem patrný i tuku, i když je statisticky

nevýznamný. Pokud by karotenoidy měly, jak předpokládá handicapová hypotéza,

prooxidační účinky, tělo by mělo tendenci se jich při vyšší oxidační zátěži zbavovat, aby

zabránilo jejich zvýšeným toxickým účinkům. Tento efekt by měl být výrazný především

v životně důležiých orgánech jako je srdce, a to zejména v kombinaci zvýšené oxidační zátěže
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a vysokého příjmu karotenoidů. Oxidační zátěž však koncentraci karotenoidů v srdci nijak

neovlivnila, což naznačuje, že handicapová hypotéza není pravděpodobný mechanismus

signalizace čestnosti karotenoidní signalizace.

Další hypotéza předpokládá, že karotenoidy při reakci s RONS ztrácejí svojí barvu,

ale redoxní stav organismu neovlivňují. Proto by při vyšší oxidační zátěži a to i v kombinaci s

vyšším příjmem karotenoidů v potravě mělo dojít ve všech orgánech k přibližně podobnému

poklesu karotenoidů. Jak už jsem zmínila výše, tento efekt nenastal ani v jednom

z experimentů. Ani tato hypotéza se proto nezdá být pravděpodobná.

Trade-off hypotéza předpokládá, že karotenoidy mají antioxidační vlastnosti, díky

nimž by při zvýšené oxidační zátěži měly být lokalizovány v životně důležitých orgánech (v

našich experimentech představovalo životně důležitý orgán srdce). Při zvýšené oxidační

zátěži zůstala koncentrace karotenoidů v srdci v obou experimentech neměnná, přestože došlo

k poklesu (byť hraničně nesignifikantnímu) množství karotenoidů v tuku. Je tedy možné, že si

tělo při vyšší oxidační zátěži snaží udržet jejich konstantní množství v životně důležitých

orgánech, což by naznačovalo platnost trade-off mechanismu. Jak již bylo zmíněno, nedošlo

však ani k poklesu množství karotenoidů v zobáku, což trade-off hypotéza předpokládá

(Alonso-Alvarez et al., 2011). Je však možné, že zásoby karotenoidů v tuku byly dostatečné

na to, aby zabezpečily stabilní koncentrace karotenoidů v srdci a i v zobáku zároveň. Snížení

barvy zobáku bez snížení koncentrace karotenoidů v tomto orgánu však naznačuje, že

mechanizmy, jakými je kondiční závislost karotenoidních ornamentů je komplexnější, než

současné hypotézy předpokládají.
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7. Závěr

Experimentální manipulací oxidační zátěže a příjmu karotenoidů v potravě jsme

testovali predikce hypotéz vysvětlující kondiční závislost karotenoidních ornamentů.

Výsledky experimentů nepodporují hypotézy navržené jako alternativy k nejčastěji

diskutované trade-off hypotéze, tedy handicapovou hypotézu, hypotézu ochrany karotenoidů,

ani hypotézu sdílených drah. Na druhou stranu i trade-off mechanismus předpokládající

antioxidační vlastnosti karotenoidů byl našimi výsledky podpořen pouze částečně a

problematika signalizace kondice prostřednictví karotenoidních ornamentů bude

pravděpodobně mnohem složitější, než předpokládají současné hypotézy.

Vyšší oxidační zátěž snížila barevnost zobáků, ale neovlivnila koncentraci

karotenoidů v zobáku. Barva zobáků zebřiček pestrých proto nemusí být dána pouze

přítomností karotenoidů. Toto téma si určitě zaslouží další studium mechanismů, jakými

oxidační stres ovlivňuje zbarvení zobáku u tohoto druhu. Pokud by byla změna barvy opravdu

do určité míry nezávislá na obsahu karotenoidů v zobáku, je otázka, zdali je zebřička pestrá

vůbec vhodným modelovým organismem pro studium čestnosti signalizace kondice

prostřednictvím karotenoidních ornamentů.

Důležitým poznatkem je také absence jakýchkoliv korelací mezi koncentrací

karotenoidů v různých orgánech. To by mohlo opravdu naznačovat redistribuci karotenoidů

podle momentálních potřeb organismu a tedy alokační trade-off. Ukazuje to však také na

nedostatečnost měření koncentrace karotenoidů v plasmě, jako ukazatele množství

karotenoidů v celém organismu. Pro detailní pochopení karotenoidní signalizace a

redistribuce karotenoidů v organismu bude nutné analyzovat koncentrace a zastoupení

jednotlivých karotenoidů v různých orgánech, nejlépe ve spojení s jejich značením pomocí

různých izotopů.
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