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Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Diplomová práce Bc. Kateřiny Mojžišové měla za cíl studium vlivu oxidační zátěže a karotenoidů

na redistribuci karotenoidů ve vybraných orgánech samců zebřičky pestré. Získané poznatky

jsou diskutovány ve vztahu ke čtyřem současným hypotézám vysvětlujícím mechanizmy

kondiční závislosti pohlavně selektovaných karotenoidních signálů kondice. Výsledky

umožňují falzifikovat tři z testovaných hypotéz, přičemž čtvrtá je podpořena pouze částečně.

Na základě toho je diskutována možná nedostatečnost současné teorie v oblasti mechanizmů

zprostředkujících signalizaci kondice a kvality jedince prostřednictvím karotenoidních

ornamentů. Kladem práce je robustnost výsledků daná analýzou dvou nezávislých replikací

stejného experimentu.

S přístupem studentky v průběhu řešení práce jsem velmi spokojen a oceňuji zejména její pracovní

nasazení a samostatnost při laboratorních analýzách. Studentka si v průběhu práce osvojila

absorbanční a chromatografické analytické metody a sama též provedla základní statistické

analýzy v pro ni do té doby neznámém prostředí statistického softwaru R. Na množství

získaných výsledků a celkové kvalitě práce má dále podíl schopnost studentky poučit se z

předchozích chyb a ochota nechat si poradit. V průběhu práce studentka nastudovala poměrně

rozsáhlou a komplexní problematiku a projevila schopnost ze studované literatury

vyextrahovat důležité informace a z nich sepsat smysluplný a čtivý text, o čemž svědčí
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zejména úvodní teoretická část. Kvalitu textu bohužel sráží nedotažená diskuze, na jejíž kvalitě

se podepsal zejména nedostatek času pro její důkladné zpracování.

Celkově však považuji výslednou dipolomovou práci za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 2
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